
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4485/2024
Tit./Fasc./Anno 5.12.1.0.0.0/2/2023

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: afiiaaento e conseguenti iapegni ii spesa iel servizio ii pubblicità
legale aferente all'appalto iei servizi ii Mobility As A Service (MAAS) per i
Coauni iella Città Metropolitana ii Palerao escluso Palerao ii cui al Piano
Integrato Urbano (PIU) - Lotto 2 , Sviluppo e personalizzazione iel software
necessario  alla  realizzazione  iel  MAP  DATA  PLATFORM  iella  Città
Metropolitana ii Palerao e Lotto 3 Digitalizzazione iegli operatori iel TPL
per per la realizzazione iel MAAS iella Città Metropolitana -CIG B2BFB66E50
-CUP D79E22000000006.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterainazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiiaento Dott. Roberta Di Natale.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniaaento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiiaento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.



Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
teapi  e  gli  staniari  proceiiaentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anoaalie.

Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  aaainistrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  coaaa  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiiaento  in  oriine  alla  regolarità,
legittiaità e correttezza iell'azione aaainistrativa, il cui parere favorevole è
reso unitaaente alla sottoscrizione iel presente provveiiaento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiiaento  Dott.
Roberta Di Natale con la narrativa, aotivazione e iispositivo ii cui alla stessa.

Palerao, 08/08/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione

e a tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241, dichiara che in
riferimento alle istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non

sussistono,  neppure potenzialmente, cause di confitto di interesse.

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1068 del 8 marzo 2023 la sottoscritta dott.ssa Di
Natale  Roberta  è  stata  nominata  Responsabile  Unico  del  Progetto  per  l’appalto  dei  servizi  di
Mobility As A  Service (MAAS) per i  Comuni della Città  Metropolitana di  Palermo escluso il
Comune di Palermo di cui al Piano Integrato Urbano (PIU) – Lotto 2 (CIG A0366D4221 -Sviluppo
e personalizzazione del software necessario alla realizzazione del MAP DATA PLATFORM della
Città Metropolitana di Palermo) e Lotto 3 (CIG A0367038E8 -Digitalizzazione degli operatori del
TPL per per la realizzazione del MAAS della Città Metropolitana);

CONSIDERATO che con  determinazione dirigenziale   n.  3297 del  30/07/2024 la  dirigente della
procedente Direzione Viabilità provvedeva ad aggiudicare i Lotti rammentati  in premessa e che
pertanto,  in  ragione  dell’avvenuta  aggiudicazione,  è  necessario  procedere  alla  legale
pubblicizzazione dell’esito della relativa gara di appalto e di dovervi procedere mediante il contratto
di accordo quadro tra questa Amministrazione Metropolitana e  il Contraente L&g Solution s.r.l.,
(C.F./P.IVA 03393760719 con  sede legale in via Fratelli Biondi, 3/5 - Foggia) e avente per oggetto
la prestazione dei “Servizi di pubblicità legale relativi agli Avvisi e agli Esiti delle procedure di
gara ad evidenza pubblica gestite dalla Città Metropolitana di Palermo”- CIG 95146097BA; 

CONSIDERATO che in data 7 agosto 2024 il predetto contraente L&g Solution s.r.l faceva pervenire
alla  Direzione   Gare  e  Contratti  -  Innovazione  Tecnologica  di  questa  Amministrazione
Metropolitana il preventivo di spesa per la pubblicità legale dell’esito di gara, sulla GUUE, GURS
e due quotidiani nazionali e due locali,  dei Lotti  di cui trattasi, riportante oneri finanziari per  un
importo complessivo quantificato  in euro 3.112,60 (tremilacentododici/60) i.v.a. al 22% inclusa  e
più segnatamente euro 2.538,20 (duemilacinquecentotrentotto/20)  oltre i.v.a. al 22% pari ad euro
558,40 (cinquecentocinquattotto/40) ed euro 16,00 (sedici/00) i.v.a. esclusi ai sensi dell’articolo 15
del D.P.R. 633/72; 

CONSIDERATO che a mente della sezione afferente alle Condizioni della fornitura del preventivo
richiamato alla precedente Considerazione, L&g Solution s.r.l. propone la fatturazione immediata in
esito alla trasmissione dei previsti giustificativi e che pertanto l’obbligazione contabile di spesa è
esigibile nel corrente esercizio finanziario 2024  e, come tale, da doversi imputare alle scritture
contabili del medesimo esercizio; 

DATO ATTO che il preventivo ricevuto, e accluso al presente provvedimento,  è da potersi ritenere
congruo sotto i profili contenutistico e finanziario e che conseguentemente è necessario registrare
tra le scritture contabili di questa Amministrazione Metropolitana un impegno di spesa pari ad euro
3.112,60 (tremilacentododici/60) e più segnatamente euro 2.538,20 oltre i.v.a. al 22% pari ad euro
558,40 ed  euro 16 i.v.a.  esclusi  ai  sensi  dell’articolo  15 del  D.P.R.  633/72 la  cui  disponibilità
finanziaria è allocata nel Capitolo di spesa n. 261122/37 dell’esercizio finanziario 2024 del P.E.G.
2024-2026  perfezionando  la  prenotazione  di  impegno  di  spesa   n.  3946/2024  OGSPE  938/24
individuandone quale creditore L&G Solution s.r.l., (C.F./P.IVA 03393760719 con  sede legale in
via Fratelli Biondi, 3/5 – Foggia);



VISTO il  D.Lgs.  36/2023  e  ss.mm.  E  ii.  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici.” ;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e  ss.mm. E ii., recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265” ed in particolare:

 l'articolo  107,  a  norma  del  quale  compete  ai  dirigenti  la  gestione  amministrativa,
finanziaria e tecnica, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e di impegno
di spesa;

 l’art.  192,  a  norma  del  quale  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da
apposita determinazione del responsabile del  procedimento di  spesa indicante il  fine,
l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto;

 l’art.  183,  a  norma  del  cui  comma  7  l’esecutività  dei  provvedimenti  dirigenziali
d’impegno di spesa è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario;

 l’articolo  183  a  norma  del  cui  comma  8  il  Responsabile  della  spesa  che  adotta
provvedimenti generanti impegni di spesa ha l’obbligo, con il fine di evitare ritardi nei
pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,   di  accertare  preventivamente  che  il
programma dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di
cassa e con le regole del patto di stabilità interno e che la violazione del predetto obbligo
di accertamento è causa di responsabilità disciplinare e amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm. E ii., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l'art.  19 relativo agli  incarichi  di
funzione dirigenziale;

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm. E ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5/05/2009 n. 42” ed in particolare il Principio contabile
generale della competenza finanziaria e il Principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria di cui rispettivamente agli Allegati 1  e 4/2 del predetto Decreto;

VISTI infine i seguenti atti fondamentali di Questa Amministrazione Metropolitana: 

 il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvato  con Deliberazione n. 3 del
22/01/2024 del Commisario ad acta; 
 il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2024-2026,  approvato  con  deliberazione  n.  02  del
06/02/2024 della Conferenza Metropolitana; 
 il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, approvato e variato rispettivamente con  decreti
nn.14 del 14/02/2024 e 109 del 31/07/2024 del Sindaco metropolitano; 
 il Piano Integrato di attività e Organizzazione 2024-2026, approvato con Decreto  n. 50 del
05/04/2024 del Sindaco Metropolitano;
 il vigente Regolamento di contabilità;

 il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici adottato dall’Ente, giusta Deliberazione
del Commissario ad acta n° 32 del 23/06/2022;

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara  CIG è B2BFB66E50



PROPONE

1. a  motivo  dei  presupposti  di  fatto  e  delle  ragioni  giuridiche  enunciati  in  Premessa,  di
prendere atto del preventivo di spesa che il contraente  L&g Solution s.r.l. ha fatto pervenire
in data 7/08/2024 alla Direzione Gare e Contratti e innovazione tecnologica,  per il servizio
di pubblicità legale dell’esito di gara, sulla GUUE, GURS  e due quotidiani nazionali e due
locali, afferente al Lotto 2 (CIG A0366D4221 -Sviluppo e personalizzazione del software
necessario  alla  realizzazione  del  MAP DATA PLATFORM della  Città  Metropolitana  di
Palermo) e al Lotto 3 (CIG A0367038E8 - Digitalizzazione degli operatori del TPL per per
la realizzazione del MAAS della Città Metropolitana di Palermo) del servizio di Mobility As
A  Service (MAAS) per i Comuni della Città Metropolitana di Palermo escluso Palermo di
cui al Piano Integrato Urbano (PIU);

2. di impegnare conseguentemente a titolo di corrispettivo, individuandone quale creditore il
contraente  L&G Solution s.r.l.  (C.F./P.IVA 03393760719) con sede legale  in  via  Fratelli
Biondi, 3/5 – Foggia, l’importo di euro 3.112,60 (tremilacentododici/60) e più segnatamente
euro  2.538,20 oltre  i.v.a.  al  22% pari  ad  euro  558,40 ed  euro  16  i.v.a.  esclusi  ai  sensi
dell’articolo  15  del  D.P.R.  633/72  con  imputazione  alle  scritture  contabili  del  corrente
esercizio finanziario 2024 mediante il  perfezionamento  della prenotazione di impegno di
spesa  n. 3946/2024 - OGSPE 938/24 la cui disponibilità finanziaria è allocata nel Capitolo
di spesa n. 261122/37 dell’esercizio finanziario 2024 del P.E.G. 2024-2026;

3. dare atto che il Codice Identificativo di Gara è CIG B2BFB66E50

4. di  avere acquisito  il  DURC dell’O.E  L&G Solution  s.r.l.  che  viene  allegato al  presente
provvedimento;

5. di  partecipare il  presente provvedimento all’Ufficio Gare e Contratti di  Questa Stazione
Appaltante  per gli adempimenti di competenza e di trasmetterlo, a norma dell’art. 183 c. 7
del D.Lgs. 267/2000, al Responsabile del Servizio finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ad integrazione della sua esecutività ; 

6. di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio online dell’Ente, sul  profilo del 
committente sezione  “Bandi-Appalti – Avvisi”  nonché su amministrazione trasparente, ai 
sensi dell'art. 37 del d. lgs 33/2013 e smi ; 

Il Responsabile iel Proceiiaento
Dott.ssa Roberta Di Natale

Docuaento proiotto in originale inforaatico e firaato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive aoiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Aaainistrazione Digitale' 


